LIBER TRIGESIMUS QUARTUS.

Lxx

I.

R DE ALIMENTIS UEL CIBARIIS LEGATIS R

SEP.

- 1 **ULPIANUS** libro quinto de omnibus tribunalibus. Si alimenta fuerint legata, [B. 44, 14, 1] dici potest etiam aquam legato inesse, si in ea regione fuerint legata, ubi uenundari aqua solet. S
5
- 2 **MARCIANUS** libro octavo institutionum. Si quis libertis alimenta reliquerit, et [B. 44, 14, 2] si legati fuerint serui et rogati legatari manumittere, ad fideicommissum admittuntur, ut 1 et dini quoque Seuerus et Antoninus rescripserunt. Et licet ad fiscum bona fuerint deuoluta, ex quibus alimenta debeantur, praestanda sunt, sicuti si ad quemlibet successorem transissent. Sf
10
- 3 **ULPIANUS** libro secundo de officio consulis. Solent iudices ex causa alimen- [B. 44, 14, 3] torum libertos diuidere, quotiens plures sunt heredes, ne a singulis heredibus minutatim alimenta petentes distingantur: quam diuisionem perinde tueri oportet atque si pater familias ipse libertos diuisisset. solent et unum eligere, per quem alimenta praestentur, aut 15 ex uoluntate defuncti aut arbitrio suo, ut rescripta subiecta ostendunt: 'Exemplum libelli 'dati mihi a libertis Sili misi nobis, sciens ad exemplum istam rem pertinere, quis multi 'testamentis suis praestari libertis iubent necessaria, quae quis minimi aeris sunt, ad nihi- 'lum perducuntur, cum plures heredes cooperunt per successiones existere. qua de causa 'puto nos recte facturos, si connocatis Faillae heredibus procuratoribus eorum consti- 20 'tueritis, cui a ceteris dari debeat pecunia, ex cuius usuris alimenta praestentur. debet' autem is qui accipiet cauere eis qui dabunt redditum se, ut quisque ex libertis dece- 'serit alione quo modo in ciuitate esse desierit, tantum ex sorte, quantum efficiet pro por- 'tione computatio'. Diuus Pius Rubrio cuidam Telesphoro rescripsit: 'Consules vocatis his, 'a quibus nobis alimenta deberi ex causa fideicommissi constituerit, uel omnes ab uno vel 25 'facta pro rata distributione quis et¹ a quibus percipiatis, decernent. fiscus enim, si eo 'nomine quid ab eo nobis deberetur, exemplum sequetur, iam nunc sciatis partes eorum, 'qui soluendo esse desierint, non pertinere ad onus reliquorum heredum'. 2000
- 4 **MODESTINUS** libro decimo responsorum. Toic te ἀπελεγέροις ταῖς τε ἀπελεγ- [B. 44, 14, 4] Ε
θέραις μογ, οὓς ζώστη ἐν τε τῷ διαθήκῃ ἐν τε τῷ κωδικίλλῳ ἡλεγθέρωσα ἡ ἡλεγθέρωσα, δο- 30 θῆναι βούλομαι τὰ ἐν Χίοις μογ χωρία, ἐπὶ τῷ καὶ ὅσα ζώστης μογ ἡλάμβανον στοιχεῖσθαι ἀγύτοις κιβαρίου καὶ βεστιαρίου ὄνόματι. quaero, quam habeant significationem, utrum ut ex praediis alimenta ipsi capiant an uero ut praeter praedia et cibaria et uestiaria ab herede percipiant? et utrum proprietas an usus fructus relictus est? et si proprietas relicta sit, aliquid tamen superfluum inueniatur in redditibus, quam est in quantitate cibariorum et uestiariorum, an 35 ad heredem patronae pertinet? et si mortui aliqui ex libertis sint, an pars eorum ad fideicommissarios superstites pertinet? et an die cedente² fideicommissi morientium libertorum F(WDEQICK)

¹ et del. ² an ante diem cedentem (cf. p. 143 u. 4)?

8 ciuariis *F¹* et *ind. F* 5 uenundari *F²* (*em. F³*) 28 onus] unus *F²* 31 oca^c *F²* 33 ciuaria *F²*
 10 alimenta *F²* | quemliber *F²* 14 distri- 35 ciuariorum *F²* 36 pertineⁿt *F²* 37 mor-
 buantur *F²* | tueri] *FI*, haber *WDEC*, haber *r*i*entium F²*
 tueri *K* 17 a *om. FI* 26 pro parata *F*

portiones ad heredes eorum an testatoris decurrant? Modestinus respondit: uidentur mihi ipsa praedis esse libertis reicta, ut pleno dominio haec habeant et non per solum usum fructum et ideo et si quid superfluum in redditibus quam in cibariis erit, hoc ad libertos pertinet. sed et si decesserit fideicommissarius ante | diem fideicommissi cedentem, pars f. 66' eius ad ceteros fideicommissarios pertinet: post diem autem cedentem si qui mortui sint, 5 ad suos heredes haec transmittent. Lucius Titius testamento suo libertis libertabusque cibaria et uestiaria a liberis suis eisdemque heredibus praestari iussit nulla condicione addita: quaero, an, si sine patroni liberis idem liberti agant, cibaria et uestiaria accipere possint. Modestinus respondit nihil proponi, propter quod petitio eorum, quae testamento pure legata sunt, non competat.

5 IDEM libro undecimo responsorum. Uerba testamenti: 'omnibus libertis nostris [B. 44, 14, 5] E cibaria praestabitis pro arbitrio uestro, non ignorantes, quot¹ ex his caros habuerim'. item alio loco: 'Prothymum Polychronium Hypatium commendo: ut et² uobiscum sint et cibaria praestet, peto'. quaero, an omnibus cibaria debent dari an his quos commendauit et cum heredibus esse iussit? Modestinus respondit omnibus libertis cibaria reicta proponi, quo- 15 rum modum uiri boni arbitrio statuendum esse.

6 LAUOLENUS libro secundo ex Cassio. Legatis alimentis cibaria et uestitus et [B. 44, 14, 6] Ef habitatio debebitur, quia sine his ali corpus non potest: cetera quae ad disciplinam pertinet legato non continentur,

7 PAULUS libro quarto decimo responsorum. nisi aliud testatorem sensisse [B. 44, 14, 7] P probetur.

8 PAPINIANUS libro septimo responsorum. Pecuniae sortem alimentis liberto- [B. 44, 14, 8] P rum destinatam unum ex heredibus secundum uoluntatem defuncti praecipientem cauere non esse cogendum ex persona deficientium partes coheredibus restitui placuit: ob eam igitur speciem post mortem omnium libertorum indebiti non competit actio nec utilis da- 25 bitur. diversa causa est eius, cui legatorum diuisio mandatur: nam ea res praesentem ac momentarium curam iniungit, alimentorum uero praebindorum necessitas oneribus mensuis atque annuis uerecundiam quoque pulsantibus adstringitur.

9 IDEM libro octavo responsorum. Alio herede instituto ita scripsit: 'a te peto, [B. 44, 14, 9] P 'Gai Sei, quidquid ex hereditate mea redegeris, illis alumnis meis des singulis denos aureos 30 eandemque summam penes te esse uolo, cuius ex incremento eos atere te uolo: reliquum restitus Numerio conliberto nostro'. respondi, quamuis distrahere bona Gaius Seius alio scripto herede non possit, tamen eum, alumnis relictam pecuniam ut seruet ac restituat, 1 intra Falcidiam recte petiturum: quod de superfluo probari non potest. Eum quoque libertum inter eos, quibus cibaria, item uestiarium patrona, quae uiva praestabat, reliquit, recte 35 fideicommissum petiturum existimau, qui annuos uiginti aureos et menstruum frumentum atque unum acceptauit.

10 IDEM libro nono responsorum. Cum unus ex heredibus certam pecuniam [B. 44, 14, 10] P praecipere iussus esset, de cuius sorte³ libertis alimenta praestaret, heredem quoque heredis ad praeceptionem admitti placuit. si tamen plures heredes heres haberet, intentionem quidem defuncti prima facie refragari, sed aliud probari non oportere: quid enim, si ceteros heredes suos enuitat et quietam ac uerecundam atque etiam idoneam, libertis consuens, domum sequi maluit? et ideo ab omnibus heredibus hereditis alimenta praestabuntur.

¹ Uerba fideicommissi pure manumisso praeteriti quoque temporis alimenta reddenda sunt, f. 67 quamvis tardius libertatem reciperauerit nec heres moram libertati fecerit: tunc enim ex- 45 plorari moram oportet, cum de usuris fideicommissi quaeritur, non de ipsis fideicommissis.

F(WDEQICK)

¹ quos (u. i.)? ² et ut? ³ sorte] usuris?

³ ciuaria F¹ 5 pertine'st F² | sint] si
ut F¹ 7 ciuaria F¹ | iussit 'a' nulla F²
8 ciuaria F¹ 12 ciuaria F¹ | quot] FIK,
quois WDEQC 13 prothymum F | ciuaria F²

14 ciuaria F¹ 15 ciuaria F² 17 casio F |
ciuaria F¹ 26 ac] ao F 32 seius bis F²
35 ciuaria F¹ 43 praestabantur F² 46 fidei-
commissi ... ipsis om. F¹

- 2 Alimentis uiri boni arbitratu filiae relictis ab herede filio pro modo legatae dotis, quam solam pater exheredatae filiae nubenti dari uoluit, atque pro incrementis aetatis eam exhibendam esse respondi, non pro uiribus hereditatis.
- 11 PAULUS libro decimo quaestionum. Is, cui annua alimenta relicta fuerant, [B. 44, 14, 11] in metallum damnatus indulgentia principis restitutus est. respondi eum et praecedentium annorum recte cepisse alimenta et sequentium deberi ei.
- 12 IDEM libro quarto decimo responsorum. Lucius Titius libertis suis cibaria [B. 44, 14, 12] et uestiaria annua certorum nummorum reliquit et posteriore parte testamenti ita cavit: 'obligatos eis¹ ob causam fideicommissi fundos meos illum et illum, ut ex reditu eorum alimenta supra scripta percipient'. quaesitum est, an, si quando minores reditus peruenient, quam est quantitas cibariorum et uestiariorum, heredes ad supplendum eam onerari non debeant, uel, si alio anno excesserint, an supplendum sit, quod superiore anno minus percepserint. Paulus respondit cibaria et uestiaria libertis defuncti integra deberi, neque ex eo, quod postea praedia his pignoris iure testator obligare uoluit, ut ex reditu eorum alimenta perciperent, minuisse eum uel auxisse ea quae reliquerat uideri.
- 13 SOAEUOLA libro quarto responsorum. Gaio Seio trecentos aureos legauit, [B. 44, 14, 13] ut ex usuris eius summae libertis cibaria et uestiaria praestaret, quae statuerat: codicillis autem eandem summam uetuit dari Gaio Seio, sed dari Publio Maeuio noluit: quaero, an libertis fideicommissum debeat Maeuius. respondi Maeuium, nisi aliud, de quo non deliberaretur², doceat sibi a testatore iniunctum, uideri secundum uoluntatem testatoris recepisse ea onera, quae adscripta erant ei summae, quae in eum codicillis transferrebatur.
- 1 Imperator Antoninus Pius libertis Sextiae Basiliae. Quamuis uerba testamenti ita [Cod. 6, 87, 1] se habeant, ut, quoad cum Claudio Iusto morati essetis, alimenta³ et uestiarium legata sint, 'tamen hanc fuisse defunctae cogitationem interpretor, ut et post mortem Iusti eadem uobis praestari uoluerit'. respondit eiusmodi scripturam ita accipi, ut necessitas alimentis praestandis perpetuo maneat. Item consultus de tali scriptura 'et tecum sint semper uolo': quaero, cum manumissi ab herede cum eo morati diu sint, sed ob grauiorem seruitutem ab eo discesserint, an alimenta his debeantur, quae negat se praestare, nisi uice seruitutis is uteretur. respondit secundum ea quae proponerentur deberi.
- 14 ULPIANUS libro secundo fideicommissorum. Mela ait, si puero uel puellae [B. 44, 14, 14] alimenta relinquantur, usque ad pubertatem deberi. sed hoc uerum non est: tamdu enim debebitur, donec testator uoluit, aut, si non pareat quid sentiat, per totum tempus uitae 1 debebuntur. Certe si usque ad pubertatem alimenta relinquantur, si quis [cf. Pon. 36, 1] exemplum alimentorum, quae dudum pueris et puellis dabantur, uelit sequi, sciat Hadriani constituisse, ut pueri usque ad decimum octauum, puellae usque ad quartum decimum annum alantur, et hanc formam ab Hadriano datam obseruandam esse imperator noster rescripsit. sed etsi generaliter pubertas non sic definitur, tamen || pietatis intuitu in sola 2 specie alimentorum hoc tempus aetatis esse obseruandum non est inciule. Sed si alimenta, quae uiuus praestabat, reliquerit, ea demum praestabuntur, quae mortis tempore praestare solitus erat: quare si forte uarie praestiterit, eius tamen temporis praestatio spectabitur, quod proximum mortis⁴ eius fuit. quid ergo, si, cum testaretur, minus praestabat, plus mortis tempore, uel contra? adhuc erit dicendum eam praestationem sequendam, quae nouissima fuit. Quidam libertis suis ut alimenta, ita aquam quoque per fideicommissum reliquerat: consulebar de fideicommisso. cum in ea regione Africæ uel forte Aegypti res F(WDEQICK)

¹ esse uolo ins. ² dubitaretur (u. i.)? ³ uobis ins. Cod. Iust. ⁴ morti (edd.)?

7 ciuaria F² 10 quando] D⁴C, quanto FD⁴EIK 11 ciuariorum F² 13 ciuaria F² 14 e'o' F² 17 ciuaria F² 19 respondit F² | deliberaretur] FD⁴C, deliberetur K, dubitatur D², dum liberaretur Q, liberaretur E, libaretur I 22 sextiae] sextilie WDQIK et sic codd. Codicis, sextile EC | quamuis uerba testamenti ita se habeant] quamuis uerbis his (sequentibus non mutatis) Cod. Iust. 23 iustu F² | legata sint] legatum sit Cod. Iust. 24 defunctae] defuncti Cod. Iust. 29 'h'is F² 32 si] F², est F² | pareat F² 39 praest' o're F² 44 relinquerat F | consulebar] DE⁴IC, consulabar F, consulebat W, consulebam K²? consulebatur K², om. inter alia K²

agi proponebatur, ubi aqua uenialis est, dicebam igitur¹ esse emolumentum fideicommissi, sine Quis habens cisternas id relinquerit siue non, ut sit in fideicommisso, quanto quis aquam sibi esset comparatus. nec uideri inutile esse fideicommissum quasi seruitate praedii non possessori vicinae possessionis relictus: nam et haustus aquae ut pecoris ad aquam adpulsus est seruitus personae, tamen ei, qui vicinus non est², inutiliter relinquitur: 5 in eadem causa erunt gestandi uel in tuo iuua premendi uel areae tuae ad frumenta cotesque legumina exprimenda utendi. haec enim aqua personae relinquitur.

- 15 SCABUOLA libro septimo decimo digestorum. A filio herede codicillis Seiae [B. 44, 14, 15] A decem reliquit et alumno his uerbis: 'Maeuio infanti alumno meo quadringentis dari uolo, quae peto a te, Seia, suscipias et usuras ei quincunces in annum usque uicesimum aetatis 10 praestes eumque suscipias et tuearis'. quae situm est, an Seia, postquam legatum suum accepit, si nolit pecuniam alumno relicta suscipere uel in suscipienda ea ceasauerit, ouis alimentorum ex die mortis testatoris compellenda sit adgnoscere. respondit secundum ea quae proponerentur compellendam praestare, cum fideicommissum sit. idem quae sit, an heres quoque Seiae in annos uiginti alimenta praestare debeat. respondit debere. Testator concubinae mancipia rustica numero octo legauit et his cibaria praestari iussit in haec uerba: 'eisque mancipiis, quae supra legani, cibarii nomine ab heredibus meis praestari uolo, quae me uino accipiebant'. quae situm est, cum uiuo testatore semper mancipia rustica tempore messium et arearum delegata fuerint et eo tempore cibaria ex ratione domini sui numquam acceperint excepto custode praedii, an heres eius quoque temporis, 20 id est messis et arearum, et³ cibaria concubinae pro mancipiis rusticis praestare deberet. respondit eum, cuius notio est, aestimaturum. CLAUDIO: merito: nam si eodem modo, quo apud testatorem fuerunt, et apud concubinam futura legauit, non debebantur⁴ eius temporis, de quo quae situm est, cibaria: uerum si uelut in ministerium urbanum ab his 25 transerentur, debebuntur. Titia decedens testamento ita cauit: 'omnibus libertis libertabus- 30 que meis cibaria et uestiaria, quae uiua praestabam, dari praestarique uolo': quae situm est, cum tribus solis eo tempore, quo ea uixit, sicut rationibus continebatur, cibaria et uestiaria praestiterit, an heres eius a ceteris quoque libertis conueniri possit, an uero tribus tantum sit obnoxius, qui rationibus ipsius cibaria et uestiaria accepisse reperiuntur? respondit ab omnibus.

- 16 Idem libro octavo decimo digestorum. || Alimenta et uestiaria libertis suis [B. 44, 14, 16] A f. 68 dedit: quae situm est, an, quia nominatim a Moderato uno ex heredibus dari iussit testator, solus Moderatus debeat, non etiam post mortem Moderati heredes eius. respondit et he- 1 redes teneri. Libertis libertabusque, item quos quaque testamento codicilliis manumiserat, alimenta commoda⁵, quae uiua praestabat, dari iusserat: item omnibus libertis libertabus- 25 que fundos: quae situm est, an ad ea legata admitteretur liberti paterni libertus, cui scribere solebat ita: Λνό ρούφινης ἀμετέρω ἀπελεγθέρω: epistula etiam emissa ad ordinem ciuitatis, unde oriunda erat, petierat, uti publice (quod medicus erat) salario ei praestarentur, manifestando litteris suis eum suum esse libertum. respondit eum, cuius notio est, aesti- F(WDEQJCK)

¹ aut igitur del. aut p. 144 u. 44 cum ² idem legerunt Graeci (u. i.), requiritur tale quid: ut pecoris ad aquam adpulsus et seruitus pascendi ei qui vicinus non est (cf. D. 8, 3, 1, 1. 4 et 6, 1) ³ et del. . ⁴ que debebuntur (u. i.)? ⁵ que ins. (similiter Gebauer)

1 agi om. F¹ 2 quando F² 4 nam et haustus seq.] ei δὲ καὶ τὸ ἀντλεῖν γδωρ (= nam et haustus aquae) ἡ ποτίζειν (= ut pecoris ad aquam adpulsus) ἡ ἐστίζειν (= in ea- dem causa erunt gestandi) προσωπικόν ἔστιν (= est seruitus personae), ὥσπερ καὶ τὸ πατεῖν ταφύλας. εἰ δὲ ἄλλοτρό φ ληνῷ (= uel in tuo iuua premendi) ἡ ἀλοάν (= uel areae tuae ad frumenta exprimenda utendi), δῶμας οὐ καλῶς τὸ δὲ διάτονον καταλιπάνεται (= tamen ei qui vicinus non est inutiliter relinquitur).

οὐκ ἔστι δὲ ὅμοιον τὸ τοῦ γδατος ληγάτον, ἐπειδὴ προσώπῳ καὶ οὐ κτήματι καταλιπάνεται (= haec enim aqua personae relinquitur) B (Tipuc.) 5 αὐτὸς adpulsus F² 6 ubas F 8 saeuola F 10 petu F¹ 16 ciuaria F¹ 20 quoque F² 21 arearum F² | deberent F 23 debeban- tur] FK, debebuntur WDEQC, debentur I 26 uestaria F | quae ... uolo add. F², uerte- runt Graeci 29 ciuaria F¹ | rep'eriuntur F² 35 commodo F²

maturum, ut, si quidem uiua ea et ei praestabat, nihilo minus ad fideicommissum admittere 2 retur, aliter uero non. Basilice libertae decem dedit, quam apud Epictetum et Callistum libertos esse uoluit, ut, cum fuerit Basilice annorum uiginti quinque, cum usuris quincuncibus restituerentur ita, ut ex usuris aleretur, prout aetatem ampliauerit: quae situm est, an ex alio capite, quo generaliter libertis libertabusque cibaria et uestiaria et habitationem reliquit, etiam Basilice deberentur. respondit secundum ea quae proponerentur non deberi, nisi hoc quoque ei datum probaretur. CLAUDIUS: quia destinauerat alimentis eius usurae 3 pecuniae, quas specialiter ei praelegauerat. Qui societatem omnium bonorum suorum cum uxore sua per annos amplius quadraginta habuit, testamento eandem uxorem et nepotem ex filio aequis partibus heredes reliquit et ita canit: 'item libertis meis, quos uiuus manu'misi, ea quae praestabam'. quae situm est, an et qui eo tempore, quo societas inter eos permansit, manumissi ab utrisque et communes liberti facti sunt, ea quae a uiuente percipiebant solida ex fideicommissio petere possint. respondit non amplius, quam quod uir pro sua parte praestabat, deberi.

- 17 IDEM libro nono decimo digestorum. Seruos ad custodiam templi reliquerat et his ab herede legauerat his uerbis: 'peto fideique tuae committo, ut des praestes in memoriam meam pedisequis meis, quos ad curam templi reliqui, singulis menstruis cibaria et annua uestiaria certa'. quae situm est, cum templum nondum esset extrectum, ex die mortis an uero ei eo tempore, quo templum explicitum fuerit, percipere serui debeat legatum. respondit officio iudicis heredem compellendum seruis relicta praestare, donec templum exstrueretur.
- 18 IDEM libro uicesimo digestorum. Libertis, quos testamento manumisserat, alimentorum nomine menstruos decem legauerat, deinde codicillis generaliter omnibus libertis menstruos septem et annuos uestiarii nomine denos legauit: quae situm est, an et ex testamento et ex codicillis libertis fideicommissum heredes praestare deberant. respondit nihil proponi, cur non ea, quae codicillis data proponerentur, praestari deberent: nam ab his, quae testamento cibariorum nomine legata essent, recessum est propter ea, quae codicillis relicta sunt. Manumissis testamento cibaria annua, si cum matre moratur, per fideicommissum dedit: mater filio triennio superuixit neque cibaria neque uestiaria eis praestitit, cum in petitione fideicommissi liberti cessarent: sed et filia posteaquam matri heres exstitit, quoad uixit annis quattuordecim interpellata de isdem solvendis non est. quae situm est, an post mortem filiae a nouissimo herede petere possint et tam praeteriti temporis quam futuri id, quod cibariorum nomine et uestiarii relictum est.
- 2 respondit, si condicio exstitisset, nihil proponi, cur non possent. Ab heredibus (Pon.) Stichum manumitti uoluit eique, si cum Seio moraretur, cibaria et uestiaria praestari a Seio: deinde haec uerba adiecit: 'te autem, Sei, peto, ut, cum ad annum uicesimum quintum peruenieris, militiam ei compares, si tamen te ante non reliquerit'. quae situm est, Sticho statim libertatem consecuto, prius autem defuncto Seio quam ad annum uicesimum quintum perueniret, an ab his, ad quos bona Sei peruenierunt, militia Sticho comparari debet? et si placet deberi, utrum statim militia comparanda sit an eo tempore, quo Seius annum uicesimum quintum expleturus fuisset, si superuixisset? respondit, cum placeat 3 comparandam, non ante deberi, quam id tempus cessisset. Postumis heredibus institutis et patre et matre, et substitutione facta actores manumisit et peculia eis legauit et annua et certis² libertis suis legata et aliis exteris plura: deinde post testamentum factum nata filia codicilli ita canit: 'si quid testamento, quod ante hoc tempus feci, legauit cuius³ dari F(WDEQICK)

¹ a ius. (edd.) ² et certis] et his et ceteris? ³ cuius?

2 basilic'a'e F² 3 basilic'a'e F² 5 ciuaria F¹
 6 deberetur F¹ 15 a'd' F⁴ 16 fidei-
 qu'a'e F⁶ 18 ciuaria F¹ 21 ex's'trueretur
 F² 27 ciuariorum F² 28 ciuaria F¹
 29 ciuaria F² 31 ex's'titit F² | 'h'isdem F²
 33 ciuariorum F¹ 34 ex's'titisset F² 35 mo-

reretur F: ἐὰν διάρη B (Tip.) | ciuaria F¹
 43 actores manumisit ... 44 plura] δούλοις
 ἄλευθέρωσα καὶ τις αὐτῶν τὰ πεκούλια ἔλα-
 γάτευσα, τις δὲ διατροφάς, καὶ ἄλλοις ἀλλα
 B (Tip.)

'uolui, peto ab his, uti tertiam partem Petinae filiae meae reddant': secundis autem tabulis ^{facta} pupilli substitutione impuberibus libertis, quibus a parentibus libertates dedit, eo ^{etiam} plus alterum tantum, quantum in numero praeter¹ cibaria et uestiaria dari uoluit. quae-satum est, cum superuixisset filia testamento aperto et codicillis, postea autem decesserit et fideicommissum datum ei de restituenda parte tertia ad heredes suos transmiserat, an ⁵ etiam cibariorum et uestiariorum tertiae partes ei per fideicommissum datae esse uideantur. respondit non uideri. Idem quae-sit, an eorum, quae codicillis per fideicommissum relictas sunt, tertiae partes ad filiam pertinere deberent. respondit non deberi. idem quae-sit, an alterum tantum a substitutione legatum deducta tertia parte quantitatis legatorum testamento datorum computari debeat, ut duas partes quantitatis debeantur, praeter² codicillos, ¹⁰ quibus tertiam partem codicillis³ legatorum ad filiam suam pertinere uoluit. respondit integrum ex tabulis substitutionis deberi. Cibaria et uestiaria per fideicommissum dederat et ita adiecerat: 'quos libertos meos, ubi corpus meum positum fuerit, ibi eos⁴ morari uideo, ut per absentiam filiarum mearum ad sarcophagum meum memoriam meam quotannis celebrent'. quae-sit est, uni ex libertis, qui a die mortis neque ad heredes accesserit neque ad sepulchrum morari uoluerit, an alimeta praestanda sint. respondit non praestanda.

19 IDEM libro nicesimo secundo digestorum. Testamento ita cautum fuit: [B. 44, 14, 19] A libertis meis cibaria queque alia praestabam ab heredibus meis praestari uolo: unus ex libertis ex uoluntate patroni negotii sui gratia quadriennio ante diem mortis afuit: ex hac ²⁰ causa cibaria, quae ante acceperat, mortis tempore non accepit: cui | tamen liberto eodem f. 69 testamento patronus, sicut et aliis, quos uiuus manumiserat, legatum quinque dederat. quae-sit est, an isti quoque cibaria et reliqua, quae ceteris libertis legata sunt, debeantur. respondit: cur non?

20 IDEM libro tertio responsorum. 'Stichus nutricis meae nepos liber esto: [B. 44, 14, 20] *P cui decem aureos annuos dari uolo'. qui¹ deinde interpositis nominibus eidem Sticho contubernalem eius et liberos legauit hisque, quae uiuus praestabat: deinde alio capite libertis omnibus quae uiuus praestabat dari iussit. quaero, an Stichus praeter suum legatum et ¹ alimeta percipere possit. respondit secundum ea quae proponerentur non posse. Item cum alimeta libertis utriusque sexus reliquerit a re publica et ex praediis, quae ei legauit, dari uoluisse, quaero, Stichi contubernali et liberi utrum ab herede instituto an a re publica diaria et uestiaria, quae uiuus dabat, praestari deberent. respondit posse benigna voluntatis interpretatione dici his quoque a re publica praestanda. Titia usum fructum fundi legauit Maeuio eiusque fidei commisit, ut ex redditu fundi praestaret Pamphilae et Sticho annuos centenos nummos quoad uiuent: quaero, an mortuo Maeuio heres alimeta ³⁵ debeat. respondit nihil proponi, cur debeant praestari ab herede Titiae: sed nec ab herede legatarii, nisi id testator manifeste probetur uoluisse etiam finito usu fructu praestari, si modo id, quod ex usu fructu receptum esset, ei rei praestandae sufficeret. Mater filio herede instituto per fideicommissum libertatem Pamphilo seruo dedit: eidem cibariorum nomine legauit quinos aureos et uestiarii in singulos annos quinquagenos, si cum filio eius ⁴⁰ moretur: quaero, filio defuncto an alimeta debentur. respondit. si condicioni paruisse, deberi et post mortem.

21 UPLIANUS libro secundo fideicommissorum. Diaris uel cibaris relictis neque [B. 44, 14, 21] *P F(WDEQICK)

¹ propter? ² propter (Hal.)? ³ codicillis del. (Hal.) ⁴ eos del. ⁵ qui] quibusdam?

³ quantum] F¹, quantum in singulis F² WDE QICK, quod additamentum non legerunt Graeci: τοις ἀνθρώποις ἀπελεγόμενοις εἴπον ἄλλα τοσαῦτα λογία, ὅσα ἐν ἀργύριοις ἐληγάτευσα χωρὶς τῶν τροφῶν αὐτῶν καὶ ἔσθίων B (Tipuc.) | ciaria F¹ 6 ciuariorum F¹ 12 ciaria F¹ 18 norari's F¹ 15 un'i F¹ 16 praestan-¹⁸ da'n' F¹ 19 ciaria F¹ 21 ciaria F¹

23 ciaria F¹ 27 'hisque F² | deinde ... 28 praestabat bis F¹ 30 re'o publica F¹ 33 'h'is F² 35 quoad uiuent] FEI, quoad uiueret DC, inc. K: quasi esse quoad uiuet uerterunt Graeci: διαδοναι ce (= Maeuium) Πέτρο (= Pamphilae et Sticho) ἐφ ὁcon zῆc B (Tip.) 36 debeat F 39 ciuariorum F¹ 43 ciariis F¹

habitationem neque uestiarium neque calciarium deberi palam est, quoniam de cibo tantum testator sensit.

- 22 UALENS libro primo fideicommissorum. Cum alimenta per fideicommissum [B. 44, 14, 2] relicta sunt non adiecta quantitate, ante omnia inspiciendum est, quae defunctus solitu fuerat ei praestare, deinde quid ceteris eiusdem ordinis reliquerit: si neutrum apparuerit tum ex facultatibus defuncti et caritate eius, cui fideicommissum datum erit, modus statu debet. Qui fratri sui libertis alimenta debebat, his testamento nineas cum hac ad iectione reliquerat 'ut habeant, unde se pascant'. si pro alimentis nineas reliquisset, non aliter eis ex fideicommissi causa eas praestari debere, quam si testamenti obligatione heredes liberassent: aut, si id omissum fuisset et postea ex testamento agerent, dolii mali exceptione tutum heredem futurum, scilicet si non minus ualent nineae quam alimentorum aestimatio. illam autem adiectionem 'ut habeant unde se pascant' magis ad causam praegrandi¹ quam ad usum fructum constituendum pertinere.
- 23 PAULUS libro quarto ad Neratium. Rogatus es, ut quandam educes: ad [B. 44, 14, 23] uictum necessaria ei praestare cogendus es. PAULUS: cur plenius est alimentorum legatum, ubi dictum est et uestiarium et habitationem contineri? immo ambo exaequanda sunt.

II.

R DE AURO ARGENTO MUNDO ORNAMENTIS UNGUENTIS
UESTE UEL UESTIMENTIS | ET STATUIS LEGATIS R

- 1 POMPONIUS libro sexto ad Sabinum. Si alii uestimenta, alii uestis muliebris [B. 44, 15, 1] separatim legata sit, detractis muliebribus et ei adsignatis, cui specialiter legata sunt, reliquum alteri debetur. idem est, cum alteri mundus muliebris, alteri argentum omne legatum esset, de argento quod in mundo esset. item si duas statuae marmoreae tibi et deinde omne marmor legatum esset, praeter duas nulla statua marmorea legata est tibi. idem urbanis seruis tibi legatis, si mihi dispensator legatus sit. Cui certum pondus argenti dare heres iussus sit, ei pecuniam numeratam dando iure ipso liberatur, si in ea pecunia eadem aestimatio fuerit: quod ita uerum est, si non certum genua argenti legatum sit.
- 2 AFRICANUS libro secundo quaestionum. Qui tibi mandauerat, ut ornamenti [B. 44, 15, 2] in usum uxoris suae emeres, eidem uxori uti adsolet legauit quae eius causa parata erunt: tu deinde post mortem mandatoris ignorans eum decessisse emisti. non debebuntur mulieri quoniam ea uerba ad mortis tempus referuntur. at si uiuente testatore, muliere autem mortua emeris, non ineleganter dicetur inefficax hoc legatum esse, quando non possit uero dici eius causa paratum uideri, quae prius decessit. eadem dicenda erunt et si uiuat quidem mulier, sed diuerterit et quaeratur, an post empta ei debeantur, quasi non uideantur uxorius causa parata.
- 3 CELSUS libro nono decimo digestorum. Uxori legauit quae eius causa parata [B. 44, 15, 3] sunt et ante mortem diuortit. non deberi, quia adempta uideantur, Proculus ait. nimiri facti quaestio est: nam potest nec repudiatae adimere uoluisse.
- 4 PAULUS libro quinquagesimo quarto ad edictum. Cum quidam libertum [B. 44, 15, 4] suum in Asiam misisset ad purpuras emendas et testamento uxori suae lanam purpuream legasset, pertinere ad eam, si quam purpuram uiuo eo libertus emisset, Seru respondit.
- 5 AFRICANUS libro secundo quaestionum. Apud Fufidium quaestionum libro [B. 44, 15, 5] secundo ita scriptum est: si mulier mandauerit tibi, ut sibi uniones usus sui causa emenda si tu post mortem eius, cum putares eam uiuere, emeris, Atilicinus negat esse legatos F(WDEQICK)

¹ praelegandi] praedii legandi?

1 ciuo F 5 neutram F² 10 omissum F³ 31 uiuente t' test. F⁴ 41 legata'sse F
fuiss'um fuiss' et F⁵ 15 est] est ergo F⁶ 43 phuphidium F
legatum i'ubi F⁷ 25 cui] cum F⁸ 26 ipse

cui mulier ita legauerit: 'ornamenta, quae mea causa parata sunt erunt': non enim eius causa uideri parata esse, quae iam mortua ea empta fuerint.

6 MARCELLUS libro singulari responsorum. Seia ab herede Publio Maenio ita [B. 44, 15, 6] *Sf*
 leguit: 'Antoniae Tertullae lego auri pondo tot et unionem cum hyacinthis': postea unionem soluit neque ullum mortis tempore inter ornamenta sua unionem reliquit. quaero, an 5
 heres ex causa fideicommissi aestimationem rei, quae in hereditate non est, praestare debeat. Marcellus respondit non debere. Item quaero, si probari possit Seiam uniones et hyacinthos quosdam in aliam speciem ornamenti, quod postea pretiosius fecit additis aliis gemmis et margaritis, conuertisse, an hos uniones uel hyacinthos petere possit et heres compellatur ornamento posteriori eximere et praestare. Marcellus respondit petere non 10 posse: nam quid fieri potest, ut legatum uel fideicommissum durare existimetur, cum id, quod testamento dabatur, in sua specie non permanerit, nam² quodammodo extinctum sit? ut interim omittam, quod etiam dissolutione ac permutatione tali uoluntas quoque uidetur mutata. Lucius Titius testamento scripsit: 'heredem meum uolo fideique eius f. 70
 committo, ut in patriam meam faciat porticum publicam, in qua poni uolo imagines argenteas, item marmoreas': quaero, an legatum ualeat. Marcellus respondit ualere et operis ceterorumque, quae ibi testator poni uoluerit, legatum ad patriam pertinere intellegi: 'enim potuit aliquod ciuitati accedere ornamentum.

7 PAULUS libro octavo ad Plantium. Si ita esset legatum: 'uestem meam', [B. 44, 15, 7] *K*
 'argentum meum damnas esto dare', id legatum uidetur, quod testamenti tempore fuisset, 20
 quia praeiens tempus semper intellegetur, si aliud comprehensum non esset: nam cum dicit 'uestem meam', 'argentum meum', hac demonstratione 'meum' praeiens, non futurum tempus ostendit. idem est et si quis ita legauerit 'seruos meos'.

8 IDEM libro nono ad Plantium. PLAUTIUS. Mulier ita legauit: 'quisquis mihi [B. 44, 15, 8] *E*
 heres erit, Titiae uestem meam mundum ornamentaque muliebria damnas esto dare'. 25
 Cassius ait, si non appareret quid sensisset, omnem uestem secundum uerba testamenti legatum uideri. PAULUS. Idem Ianolenus scribit, quia uerisimile est, inquit, testaticem tantum ornamentorum uniuersitati derogasse, quibus significationem muliebrium accommodasset: accedere eo, quod illa demonstratio 'muliebria' neque uesti neque mundo applicari salua ratione recti sermonis potest.

9 MODESTINUS libro nono regularum. Cum certum auri uel argenti pondus [B. 44, 15, 9] *E*
 legatum est, si non species designata sit, non materia, sed pretium praesentis temporis praestari debet.

10 POMPONIUS libro quinto ad Quintum Mucium. Quintus Mucius ait: si pater [B. 44, 15, 10] *E*
 familias uxori uas aut uestimentum aut quippiam aliud ita legauit 'quod eius causa emptum paratumue esset', id uidetur legasse, quod magis illius quam communis usus causa paratum esset. POMPONIUS: sed⁴ hoc uerum est non solum, si ipsius uiri et uxorius communis usus, sed etiam si liberorum eius aut alterius alicuius communis usus fuerit: id enim uidetur demonstrasse, quod proprio usui uxorius comparatum sit. sed quod Quintus Mucius demonstrat 'vas aut uestimentum aut quid aliud', efficit, ut falsa sint quae subiecimus: 40
 nullum enim interest, generaliter an specialiter legitur haec. nam si generaliter, ueluti ita 'quae uxorius causa comparata sunt', uera est illius definitio: si uero ita scriptum fuerit 'uestem illam purpuram', ut certa demonstraret⁵, licet adiectum sit 'quae eius causa empta parata essent', licet neque empta neque parata neque in usum ei data sint⁶, legatum omnimodo ualeat, quia certo corpore legato demonstratio falsa posita non peremtit legatum. 45
 ueluti si ita sit scriptum: 'Stichum, quem ex uenditione Titi emi': nam si neque emit aut *F(WDEQJCK)*

¹ qui? ² nam] immo? ³ inde *ins.* ⁴ meam del. (*Hal.*: cf. *A. t. l.* 25 § 6) ⁵ sed del.
 demonstraretur? ⁶ esset? ⁸ sit? ⁹ apposita?

⁴ tertyliae *F* | lego) do lego *F²* | t'ot¹ *F²* | 15 committ'o *F²* 18 aliquid *F²* 27 in'quit *F²*
 cum 'ex' hyacinthis *F⁴* 8 hyacinthoc *F⁴* 40 uas] bas *F²* 41 'u'enim *F²* 48 demon-
 strare² *F²* 9 yacinthos *F²* 14 testamento] test. ita *F²*

ex alia uenditione emit, legatum nihilo minus ualeat. plane si ita legatum fuerit uasa, aut uestimenta, aut quae¹ uxoris causa parata sunt, tunc aequo erit uera Quinti Muci sententia: quo casu sciendum est, etiam si alienae res hac fuerint, quas putauit testator suas esse, heredem teneri, ut eas det.

11 PROCOLUS libro quinto epistularum. Si quis legauerit aurum gemmas mar- [B. 44, 15, 11
garitas quae in eo auro essent, etiam id aurum, cui neque gemmae neque margaritae in-
essent, legasse uidetur.]

12 PAPINIANUS libro septimo decimo quaestionum. Si imagi- [B. 44, 15, 12. BS, 15, 4, 9 sch. 51
nem legatam heres || derasit et tabulam soluit, potest dici actionem ex testamento durare,
quia legatum imaginis, non tabulae fuit.]

13 SCAEUOLA libro quinto decimo digestorum. Uxori quis legauit his uerbis: [B. 44, 15, 13
'mundum muliebrem omnem, ornamenti et quidquid uiuus dedi donauit eius causa compa-
'raui confeci, id omne dari uolo': quae situm est, an carrucha dormitoria cum mulis, cum
semper uxor uasa sit, ei debeat. respondit, si eius usus causa habita esset, deberi. idem
quaesiit, an ex eadem clausula uestis, quam ancillis uel leicticariis eiusdem uxorius suae
comparauerat uel fecerat, praestanda esset. respondit praestandam.]

14 POMPONIUS libro quinto ad Sabinum. Si statuam legauero et postea ex [B. 44, 15, 14
alia statua brachium ei adiecero, omnimodo statua a legatario uindicari potest.]

15 SCAEUOLA libro quinto decimo digestorum. Species auri et argenti Seiae [B. 44, 15, 15
legauit et ab ea petit in haec uerba: 'a te, Seia, peto, ut quidquid tibi specialiter in auro
'argento legani, id cum morieris reddas restituas illi et illi uernis meis: quarum rerum
'usus fructus dum uiues tibi sufficiet': quae situm est, an usus fructus auri et argenti solus
legatariae debeat. respondit uerbis quae proponerentur proprietatem legatam addito onere
fideicommissi.]

16 IDEM libro octavo decimo digestorum. Filiam in potestate patris manentem [B. 44, 15, 16
mater scripsit heredem eique patrem Maeium substituit et ita scripsit: 'quisquis mihi
'heres erit, fidei eius committo, uti ornamenti mea omnia aurum argentum uestimenta,
'quibus ego uasa sum, ne ueneant et filiae meae reseruentur': quae situm est, cum filia re-
cusante pater ex substitutione heres exstitisset et intestato decessisset, filia autem bonis
eius abstinuerat, an fideicommissum petere possit. respondit secundum ea quae propone-
rentur uideri patris utiliter fidei commissum. CLAUDIO: quoniam uerbo seruandi, quod
scriptum est, ² uideri in id tempus dilatum fideicommissum, quo sui iuris futurus esset is
cui dabatur.]

17 UPLIANUS libro uicesimo primo ad Sabinum. Si gemma ex anulo legetur [B. 44, 15, 17
uel alias materiae iunctae uel emblemata, recte legantur et separantur et praestanda sunt.]

18 SCAEUOLA libro uicesimo secundo digestorum. Qui uxori suae legauerat [B. 44, 15, 18
bonorum suorum decimam et mancipia et species argenti quas expresserat, eidem anulos
et uestem reddi ab heredibus petit, quasi propria uxorius fuissent: quae situm est, si uxoris
non fuerint, an praestari ex causa legati deberent. respondit legandi animo dedisse ea
1 uideri, nisi contrarium ab herede approbetur. Idem testator fidei commisit uxoris, ut
quidquid ad eam ex testamento eius perueniaset, alumno communis restitueret: quae situm
est, an etiam eas res, quas proprias uxorius suae fuisse testator sciat eique reddi praecepit,
alumno praestare debeat. respondit, si proprias fuissent, non debere, si legato adquire-
2 rentur, debere. Mulier testamento et postea codicillis multas species uestis argenti, quas
uel ipsa se confecisse uel habere significauit, specialiter per fideicommissum reliquit: quae
situm est, an non alias legatarii cederent, quam quae in hereditate inuentae essent.
respondit eas cedere, quae inuentae essent.]

F(WDEQICK)

¹ uasa aut uestimenta quae (Cuiacius: u. i.)? ² potest ins.

1 uasa aut WDEQICK 2 uera't' quinti F² | 11 uxori's' F⁴ 42 propria F 47 inuen-
sensentia F¹ 3 hae'c' F² 5 gemmos F² ta'e' F²

19 UPLIANUS libro uicensimo ad Sabinum. Cum aurum uel argentum legatum [B. 44, 15, 19] ^S
 est, quidquid auri argenteique relictum || sit, legato continetur siue factum sine infectum: f. 71
 1 pecuniam autem signatam placet eo legato non contineri. Proinde si certum pondus auri
 2 sit legatum uel argenti, magis quantitas legata uidetur, nec ex uasis tanget. Sed si ar-
 3 genti facti pondo centum sint legata, ex facto argento debebitur legatum. unde est que-
 4 stum apud Celsius, an et uascula possit separare: et scripsit uascula non separaturum,
 5 nec ei optio fuerit relictia. Idem Celsius libro nono decimo¹ quaestionum querit, si cen-
 6 tum pondo argenti fuerint relictia, an replumbari debeant, ut sic appendantur. et Proculus
 7 et Celsius aiunt exempto plumbo appendi debere: nam et emptoribus replumbatae ad-
 8 signantur et in rationes argenti pondus sic defertur: quae sententia habet rationem. Plane ¹⁰
 9 si cui uascula argentea, ut puta lances quadratae sint legatae, etiam plumbum, quo con-
 10 tinetur, eum sequetur. Simili modo queritur, si cui argentum legetur, an emblemata
 11 area quae in eo sunt eum sequantur. et Pomponius libro quinto ex Sabino distinguit
 12 multum interesse, certum pondus ei argenti facti legetur an uero argentum factum: si
 13 pondus, non contineri, si argentum factum, contineri, quoniam argento cedit, quod ad spe-
 14 ciem argenti iunctum est, quemadmodum clani aurei et purpurae pars sunt uestimentorum.
 idem Pomponius libris epistularum, eti non sunt clani uestimentis consuti, tamen ueste
 15 legata contineri. Idem Celsius libro nono decimo digestorum, commentariorum septimo
 scribit auro legato ea, quae inaurata sunt, non deberi, nec aurea emblemata, quae in ab-
 16 sidibus argenteis sint. An autem auri appellatione anuli aurei contineantur, queritur: et ²⁰
 17 Quintus Saturninus libro decimo ad edictum scribit contineri. Lectum plane argenteum
 uel si qua alia supellex argentea fuit, argenti appellatione non continetur, si numero ar-
 18 genti habita non est, ut in iunctura argentea scio me dixisse, quod non in argentario
 pater familias reponebat. sed nec candelabra nec lucernae argenteae uel sigilla, quae in
 domo deposita² sunt, uel imagines argenteae argenti appellatione continebuntur, nec spe-
 25 culum uel parieti adfixum uel etiam quod mulier mundi causa habuit, si modo non in
 9 argenti numero habita sunt. Argento facto legato Quintus Mucius ait uasa argentea con-
 10 tineri, ueluti parapeidas acetabula trullas pelues et his similia, non tamen quae supellectilis
 11 sunt. Sed³ cui uasa sint legata, non solum ea contineantur, quae aliquid in se recipient
 edendi bibendique causa paratum, sed et quae aliquid sustineant: et ideo scutellas uel pro-
 12 multidaria contineri. repositoria quoque continebuntur: nam uasorum appellatio generalis
 13 est, ⁴dicimus uasa uinaria et naualia. Infecti autem argenti appellatio rudem mate-
 riam continet, id est non factam. quid ergo si coeptum sit argentum fabricari? nondum
 perfectum utrum facti an infecti appellatione contineatur, dubitari potest: sed puto magis
 facti. certe si iam erat factum, sed caelabatur, facti appellatione continebitur. an et cae-
 lati continebuntur, quod caeli coepit? et puto contineri, si cui forte caelatum sit argentum
 14 legatum. Si cui escarium argentum legatum sit, id solum debebitur, quod ad epulandum
 in ministerio habuit, id est ad esum et potum⁵. unde de aquiminaro dubitatum est: et
 puto contineri, nam et hoc propter escam paratur. certe si caccabos argenteos habebat
 uel miliarium || argenteum uel sartaginem uel alind uas ad coquendum, dubitari poterit, f. 71'
 15 an escario contineatur. et haec magis cocinatorii instrumenti sunt. Perueniamus et ad
 16 gemmas inclusas argento auroque. et ait Sabinus auro argenteoue cedere: ei enim cedit,
 17 cuius maior est species. quod recte expressit: semper enim cum querimus, quid cui cedat,
 illud spectamus, quid cuius rei ornanda causa adhibetur, ut accessio cedat principali.
 18 cedent igitur gemmae, falias uel lancibus inclusae, auro argenteoue. Sed et in coronis men-
 19 F(WDEQICK)

¹ digestorum, decimo (?) ins. (cf. u. 18) ² exposita? ³ sed] si? ⁴ unde ins. ⁵ id est
 ad esum et potum del. (Cuiacius: cf. l. 21 § 2. l. 32 § 3 h. t.)

⁴ argenti magis quantitas F² 19 apsidibus F² genteum F⁴ 41 instrumentis fW 43 ex-
 28 tryllas F², tryllae F² 30 sustineat F pressit) WDIC, expressim F, expressum est
 34 contineantur F² 35 c'aelabatur F² | EQ, expressum (sic) K | c'ui F² 45 ue'l' F² |
 36 c'aelari F² | c'aelatum F² in coronis mensarum] τῷ κύκλῳ τῷ τραπέ-
 37 escarium F² 39 caceauos F² 40 'ar'|ar- zac B (Tipue.)

15 sarum gemmae coronis cedent et haec mensis. In margaritis quoque et auro idem est:
 nam si margaritae auri ornandi gratia adhibitae sunt, auro cedunt, si contra, aurum mar-
 16 17 garitis cedet. Idem et in gemmis analis inclusis. Gemmae autem sunt perlucidae mate-
 riae¹, quas, ut refert Sabinus libris ad Utilem, Seruius a lapillis eo distinguebat, quod
 gemmae essent perlucidae materiae, uelut smaragdi chrysolithi amethysti, lapilli autem
 18 contrariae superioribus naturae, ut obsidiani, uenientani. Margaritas autem nec gemmis nec
 19 20 lapillis contineri satis constitisse ibidem Sabinus ait, quia concha apud rubrum mare et
 crescit et coalescit². Murrina autem uasa in gemmis non esse Cassius scribit. Auro le-
 gato uasa aurea continentur et gemmis gemmea uasa. ³ secundum haec siue gemmae sint
 in aureis uasis siue in argenteis, auro argentoue cedent, quoniam hoc spectamus, quae
 res cuius rei ornanda causa fuerit adhibita, non quae sit pretiosior.

20 PAULUS libro tertio ad Sabinum³. Si ut habiliter gemmae geri possint, inclusae auro
 fuerint, tum aurum gemmis dicimus cedere.

21 POMPONIUS libro sexto ad Sabinum. In argento potorio utrum id dumtaxat [B. 44, 15, 20]
 sit, in quo bibi possit, an etiam id, quod ad praeparationem bibendi comparatum est, ueluti
 1 colum niuarium et urceoli, dubitari potest. sed proprius est, ut haec quoque insint. Un-
 guentis legatis non tantum ea legata uidentur, quibus unguimur noluptatis causa, sed et
 ualeudinis, qualia sunt commagenta glancina crina rosa muracolum⁴ nardum purum: hoc
 2 quidem etiam quo elegantiores sint et mundiores, unguuntur feminae. Sed de aquiminario
 Cassius ait consultum se respondisse, cum alteri argentum potorium, alteri escarium lega-
 tum esset, escario cedere.

22 ULPIANUS libro uicesimo secundo ad Sabinum. Uestimentum id est quod [B. 44, 15, 21]
 detextum est, etsi desectum non sit, id est si sit consummatum. quod in tela est nondum
 pertextum uel detextum, contextum appellatur. quisquis igitur uestem legauerit, neque
 stamen neque subtemen legato continebitur.

23 IDEM libro quadragesimo quarto ad Sabinum. Uestis an uestimenta legentur, [B. 44, 15, 22]
 1 nihil refert. Uestimentorum sunt omnia lanae lineaque uel sericae uel bombycinae, quae in-
 duendi praecingendi amiciendi insternendi iniciendi incubandiae causa parata sunt et quae
 his accessione uice cedunt, quae sunt insitae⁵ picturae clauique qui uestibus insuntur.
 2 Uestimenta omnia aut uirilia sunt aut puerilia aut muliebria aut communia aut familiarica.
 uirilia sunt, quae ipsius patris familiae causa parata sunt, ueluti togae tunicae palliia
 uestimenta stragula amphitapa et⁶ saga reliqua similia. puerilia sunt, quae ad nullum
 alium usum pertinent nisi puerilem, ueluti togae praetextae aliquiculae chlamydes pallia quae
 filiis nostris comparamus. muliebria sunt, quae matris familiae causa sunt comparata, qui-
 bus uir non facile uti potest sine uituperatione, ueluti stolas pallia tunicae⁷ capitia zones
 mitrae, quae magis capitinis tegendi quam ornandi causa sunt comparata, plagulae penulae.
 communia sunt, quibus promiscue utitur mulier cum uiro, ueluti si eiusmodi penula pallium
 ue est et reliqua huiusmodi, quibus sine reprehensione uel uir uel uxor utatur. fami-
 liarica sunt, quae ad familiam uestiendam parata sunt, sicuti saga tunicae penulae hinc
 3 uestimenta stragula et consimilia. Uestis etiam ex pellicibus constabit,

24 PAULUS libro undecimo ad Sabinum. cum et tunicas et stragula pellicia nonnulli habeant.
F(WDEICK)

¹ gemmae autem sunt perlucidae materiae *det.* ² quia concha apud rubrum mare crescit
 et ei coalescit? ³ *L. 20 fortasse incipit a uoc. Secundum: Ulpianus enim eadem fere dixit § 13*
⁴ *murracopum?* ⁵ *insitae?* ⁶ *amphitapae?* ⁷ *palliae tunicae (P. Faber) uel pallio-*
tunicae (cf. tunicopallium)?

5 amethysti *F* 6 ut obsiani (obsciana *E*)
 uenientani (uenientani *C*, uen. *om. K'*) *FECK*,
 ut absiani uenientani *D*, et absiani ueniant
 an *W*, ut obsiani ueniant *I*, ut absiani ue-
 niant *Q* 8 cressit *F'* | gemmis's' *F'* 15 pra-
 parationem *F'* 16 colum niyarium (*y non*
scriptum, sed impressum membranae) *F*, co-

(s. quo) lumpnarium *WDEICK* | prop'ius *F'*
 27 bombucina *F* 28 incubandiae⁸ *I*, incum-
 bandiae *FK*, idecubandiae *W*, incumbendiae *D*,
 acubandiae *E*, cubandiae *C* 33 aliculae⁹
FEC, alicule et *D*, alicui neas *W*, alicui
 hee *Q*, alicun ee *K*, alicui *I* 35 uitopera-
 tione *F'* 36 qu'a'e *F'* 38 uir 'uel' *F'*

25 UPIANUS libro quadragesimo quarto ad Sabinum. Argumento sunt etiam [B. 44, 15, 23] ^S
 1 nationes quaedam, ueluti Sarmatarum, quae pelibus teguntur. Aristo etiam coactilia uesti
 2 cedere ait et tegimenta supselliorum huic legato cedere. Uittae margaritarum, item fibulae
 3 ornamentorum magis quam uestis sunt. Tapeta uesti cedunt, quae aut sterni aut inici
 4 solent: sed stragulas et babylonica, quae equis insterni solent, non puto uestis esse. Fasciae 5
 5 crurales peduleque et inpilia uestis loco sunt, quia partem corporis uestiunt. alia causa
 est donum, quia usum calciamentorum praestant. Cervicalia quoque uestis nomine con-
 6 tinetur. Si quis addiderit 'uestem suam', appetat de ea eum sensisse, quam ipse in usus
 7 nos habuit. Culcitae etiam uestis erunt. Item pelles caprinae et agninae uestis erunt.
 8 Muliebri ueste legata et infantilem contineri et puellarum et uirginum Pomponius libro 10
 9 uicesimo secundo ad Sabinum recte scribit: mulieres enim omnes dici, quaecumque sexus
 10 feminini sunt. Ornamenta muliebria sunt, quibus mulier ornatur, ueluti inaures armillae
 11 uriolae anuli praeter signatorios et omnia, quae ad alias rem nullam parantur, nisi cor-
 12 poris ornandi causa: quo ex numero etiam haec sunt: aurum gemmae lapilli, quia alias
 nullam in se utilitatem habent. mundus mulieris¹ est, quo mulier mundior fit: continentur 15
 eo specula matulae unguenta uasa unguentaria et si qua similia dici possunt, ueluti lauatio
 ricus. ornamentorum haec: uittae mitrae semimitrae calantica acus cum margarita, quam
 mulieres habere solent, reticula crocyphantia. sicut et mulier potest esse munda, non tamen
 ornata, ut solet contingere in his, quae se emundauerint lotas in balneo neque se orna-
 13 terint: et contra est aliqua ex somno statim ornata, non tamen commundata. Margarita 20
 si non soluta sunt uel qui alii lapides (si quidem exemptiles sint), dicendum est ornamentorum
 loco haberis: sed et si in hoc sint resoluti ut componantur, ornamentorum loco sunt.
 quod si adhuc sint rudea lapilli vel margaritae uel gemmae, ornamentorum loco non erunt,
 nisi alia mens fuit testantis, qui haec quoque, quae ad ornamenti parauerat, ornamentorum
 14 loco et appellatione comprehendendi noluit. Unguenta, quibus ualestudinis causa unguimur, 25
 mundo non continentur.

26 PAULUS libro undecimo ad Sabinum. Quamuis quaedam ex ueste magis [B. 44, 15, 24] ^S
 ornatus gratia, quam quo corpus tegant, comparentur, tamen quod eo nomine sint reperta,
 potius habenda esse uestis numero quam ornamentorum. similiter ornamentorum esse con- 29
 stat, quibus uti mulieres nenustatis et ornatus causa cooperunt, neque || referre, si quae- f. 72'
 dam eorum alium quoque usum praebant, sicuti mitrae et anademata: quamuis enim cor-
 pus tegant, tamen ornamentorum, non uestis esse.

27 UPIANUS libro quadragesimo quarto ad Sabinum. Quintus Mucius libro [B. 44, 15, 25] ^S
 1 secundo iuris civilis ita definit argentum factum uas argenteum uideri esse. An cui ar-
 gentum omne legatum est, ei nummi quoque legati esse uideantur, queritur. et ego puto 35
 non contineri: non facile enim quisquam argenti numero nummos computat. item argento
 factu legato puto, nisi euidenter contra sensisse testatorem appareat, nummos non contineri.
 2 Argento omni legato, quod suum esset, sine dubio non debetur id, quod in credito esset:
 3 hoc ideo, quia non uidetur suum esse, quod uindicari non possit. Cui aurum uel argentum
 factum legatum est, si fractum aut collisum sit, non continetur: Servius enim existimat 40
 aurum uel argentum factum id uideri, quo commode uti possumus, argentum autem fractum
 4 et collisum non incidere in eam definitionem, sed infecto contineri. Cui legatum est [B.]
 aurum omne, quod suum esset cum moreretur, eius omne aurum fieri, quod tunc pater fami-
 P(WDEQICK)

¹ muliebris (*Hal.*)? ² § 10 tota perturbata est: aliquem ordinem restitus capitibus trans-
 positio sic: Sieut mulier ... ornauerint, contra est ... commundata. Mundus ... riscus.
 ornamenta ... habent. ornamentorum ... crocyphantia.

5 babylonica F 6 uestis'unt F¹¹ 7 udo-
 num) odonum D E² K² C², donum F E² K² C²?
 6 dō n I 9 item ... erunt add. F², uerterunt
 Greci, habent suo loco E² I, et suo loco et in
 fne l. 23 DQCK, neutro loco E²? 10 uest-
 is F² 16 labatio F 18 crocyphantia F
 19 batineo F² 29 consta'n't F² 40 fact'um

F² 43 omne quod suum esset cum moreretur
 eius omne aurum (omne quod ... aurum
 om. D²) fiet quod tunc pater familias cum
 moreretur (morentur E)] WDEIC, omne quod
 suum (est ins. Q²) esse (asset QK) cum more-
 retur (rel. om.) FQK

liae, cum moreretur, vindicare potuit suum esse. sed si qua distributio eius rei facta est, tunc intereat, quomodo sit legatum. si factum surum legatum est, omne ad eum pertinet cui legatum est ex quo auro aliquid est effectum, siue id suae siue alterius causae paratum esset, veluti uasa aurea emblemata signa aurum muliebre et cetera, quae his rebus sunt similia. sed si infectum legatum est, quod eius ita factum est, ut eo, quod¹ ad rem comparatum est, non possit uti sine refectione, quodque ab eo patre familias infecti numero² fuerat, id uidetur legatum esse. si autem aurum uel argentum signatum legatum est, id pater familias uidetur testamento legasse, quod eius aliqua forma est expressum, 5 ueluti quae filippi sunt itemque nomismata et similia. Argento legato non puto uenitris causa habita scafa contineri, quia argenti numero non habentur. Argentum [B. 44, 15, 25] factum recte quis ita definierit quod neque in massa neque in lamna neque in signato neque in suppellectili neque in mundo neque in ornamentis insit.

28 ALFENUS UARUS libro septimo digestorum. Cum in testamento alicui argenteum, quod usus sui causa paratum esset, legaretur, itemque³ uestis aut supellec, quae situm est, quid cuiusque usus causa uideretur paratum esse, utrumne id argentum, quod uictus sui causa paratum pater familias ad cotidianum usum parasset an et si eas mensas argenteas et eins generis argentum haberet, quo ipse non temere uteretur, sed commodare ad ludos et ad ceteras apparationes soleret. et magis placet, quod uictus sui causa paratum est, tantum contineri.

29 FLORENTINUS libro undecimo institutionum. Si quando alterius generis materia auro argenteoue injecta⁴ sit, si factum aurum uel argentum legetur, et id quod injectum⁵ est 1 debetur. Utra autem utrius materiae sit accessio, uisu atque usu rei, consuetudinis patris familias⁶ aestimandum est. [B. 44, 15, 27]

30 PAULUS libro singulari de adsignatione libertorum. Si quis ita legauerit: [B. 44, 15, 28] 'uxori meae mundum ornamenta seu quae eius causa paraui, do lego', placet omnia deberi, sicuti cum ita legatur: 'Titio uina, quae in urbe habeo seu in portu, do lego', omnia deberi: hoc enim // uerbum 'seu' ampliandi legati gratia positum est.

31 LABEO libro secundo posteriorum a Iauoleno epitomatorum. Qui lanceam [B. 44, 15, 29] maximam minorem minimam relinquebat, ita legauerat: 'lanceam minorem illi lego'. mediae magnitudinis uideri legatam lanceam responsum est, si non appareret, quam lanceam ex his pater familias demonstrare noluisse.

32 PAULUS libro secundo ad Utileum. Pediculis argenteis adiuncta sigilla [B. 44, 15, 30] aenea ceteraque omnia, quae ad eandem similitudinem redigi possunt, argento facto ceduntur. Auro facto adnumerantur gemmae anulis inclusae, quippe anulorum sunt, cymbia argentea crustis aureis illigata. margaritae, quae ita ornamenti muliebribus contextae sunt, ut in his aspectus auri potentior sit, auro facto adnumerantur. aurea emblemata, quae in lapidibus⁷ apsidibus argenteis essent et replumbari possent, deberi Gallus ait: sed Labeo improbat. Tubero autem, quod testator auri numero habuisset, legatum deberi ait: aliquoquin 2 aurata et inclusa nassa⁸ alterius materiae auri numero non habenda. Argento potorio uel escario legato in his, quae dubium est cuius generis sint, consuetudinem patris familias spectandam, non etiam in his, quae certum est eius generis non esse. Quidam primipilaris uxori suae argentum escarium legauerat: quaequis est, cum pater familias in argento suo uasa habuerat, quibus et potabat et edebat, an legato haec quoque uasa continerentur. 3 Scaeuola respondit contineri⁹. Idem, cum quaereretur de tali legato: 'hoc amplius filia mes F(WDEQICK)

¹ quam (D. Gothofredus)? ² habitum ins. ³ alii ins. ⁴ infecta? ⁵ infectum? ⁶ uisu rei atque usu patris familias? ⁷ lapidibus del. (u. i.) ⁸ uasis (cf. l. 19 § 6 h. t.)? ⁹ cf. ad D. 32, 78

9 itemque que' F¹ 10 suafia F¹ 11 in illamna F¹, ο μη ων εν λαμναις B 12 supellecili¹ li¹ F² 14 sup' p'ellex F² 28 a om. F | iaboleno F 36 quae in lapidibus apsidibus argenteis essent] τὰ ἡνωμένα τοῖς λιθοῖς καὶ

τοῖς ἀργυρῷ σκούπελοις B (Tip.): collata l. 19 § 6 h. t. lapidibus natum esse ex ditto graphicis vocabuli sequentis uidit Cuiacius 87 replumbari F¹ 40 a'escario F¹ 42 aescarium F 43 habuerit Taur.

'dulcissima e medio sumito tibique¹ habeto ornamentum omne meum muliebre cum auro et si qua alia muliebria apparuerint', cum testatrix negotiatrix fuerit, an non solum argentum, quod in domo uel intra horreum usibus eius fuit, legato cedit, sed etiam quod in basilica fuit muliebre: respondit, si testatrix habuit proprium argentum ad usum suum paratum, non uideri id legatum, quod negotiandi causa uenale proponi soleret, nisi de eo 5 quoque sensisse is qui petat probet. Neratius Proculum refert ita respondisse uasis electronis legatis nihil interesse, quantum ea uasa, de quibus quaeritur, argenti aut electri habebant², sed utrum argentum electro an electrum argento cedat? id ex aspectu uasorum facilius intellegi posse: quod si in obscuro sit, inspiciendum est, in utro numero ea uasa is, qui 6 testamentum fecit, habuerit. Labeo testamento suo Neratiae uxori suae nominatim legauit 10 testem mundum muliebrem omnem ornamentaque muliebria omnia lanam linum purpuram 'uersicoloria facts infectaque omnia' et cetera. sed non mutat substantiam rerum non necessaria uerborum multiplicatio, quia Labeo testamento lanam ac deinde uersicoloria scripsit, quasi desit³ lana tincta lana esse, detracto que uerbo 'uersicolorio'⁴ nihilo minus etiam uer- 15 scoloria debebuntur, si non appareat aliam defuncti voluntatem fuisse. Titia mundum muliebrem Septiciae legavit: ea putabat sibi legata et ornamenta et monilia, in quibus gemmae et margaritae insunt, et anulos et uestem tam⁵ coloriam: quae situm est, an haec omnia mundo continentur. Scenula respondit ex his quae proponerentur dumtaxat argen- 20 tum balneare mundo muliebri contineri. Item cum inauris, || in quibus duae margaritae f. 73' denuchi et smaragdi duo, legasset et postea elenchos eisdem detraxisset et quaereretur, an nihilo minus detractis elenchis inauris deberentur: respondit deberi, si maneant inauris, 25 quamvis margarita eis detraeta sint. De alio idem respondit, cum quedam ornamentum mamillatum⁶ ex cylindris triginta quattuor et tympanis margaritis triginta quattuor legasset et postea quattuor ex cylindris, etiam sex de margaritis detraxisset. 24